
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS 

Avenida Manoel Gracindo, Km 1 / Planalto Horizonte; Bom Jesus-PI CEP 64.900-000 

Telefone: (89) 3562-1103; (89) 3562-2067 / e-mail: cabjdiretoria@ufpi.edu.br site: www.ufpi.br/ctbj 

 

TERMO ADITIVO Nº001/2021 

Bom Jesus-PI, 12 de Julho de 2021 

 

EDITAL RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA – UFPI/CTBJ Nº 007/2021 

SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS 

        

A Direção do Colégio Técnico de  Bom Jesus, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista a nota técnica 1/2021 - PROEX/REI/IFPI e o disposto no Processo nº 

23189.000090/2021-16 e a PORTARIA 1285/2021 - GAB/REI/IFPI, de 9 de julho de 

2021, quais relacionasse com o EDITAL 49/2021 - GAB/REI/IFPI, de 25 de maio de 

2021, que regulamenta com as normas para a seleção de proposta das instituições parceiras do 

IFPI no Projeto AgroIFNordeste – vinculado ao Plano AgroNordeste do Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

 

RESOLVE: 

 

01. Alterar o item 1 referente ao Cronograma do Edital, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

ETAPAS PRAZOS 

Lançamento do Edital (início da divulgação 

na UFPI/CTBJ e nas redes de ensino) 

05/07/2021 

 

Inscrições exclusivamente pelo formulário 

https://forms.gle/5AjYGQRKXGojUZji6 

06 a 18/07/2021 

Homologação das inscrições 19/07/2021 

Recurso da Inscrição 19 e 20/07/2021 

Resultado do Recurso 21/07/2021 

Divulgação da Agenda de Entrevistas 21/07/2021 

Entrevistas 22 a 24 /07/2021 

Publicação de resultado preliminar 26/07/2021 

Período para interposição de recurso 27/07/2021 

mailto:cabjdiretoria@ufpi.edu.br
https://forms.gle/5AjYGQRKXGojUZji6


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS 

Avenida Manoel Gracindo, Km 1 / Planalto Horizonte; Bom Jesus-PI CEP 64.900-000 

Telefone: (89) 3562-1103; (89) 3562-2067 / e-mail: cabjdiretoria@ufpi.edu.br site: www.ufpi.br/ctbj 

Publicação de resultado final no site: 

http://ufpi.br/ctbj 

28/07/2021 

Entrega de documentos complementares para 

contratação na secretaria do CTBJ 
28 a 30/07/2021 

Início das atividades do bolsista*  02/08/2021 

* Previsão 

02. Alterar o item 3 referentes aos Requisitos para Inscrição, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

O bolsista deverá atender aos seguintes requisitos: 

3.1 Ter idade mínima de 18 anos completos na data de matrícula.; 

3.2 Ser egresso dos cursos de nível médio Técnico em Agropecuária, Agroindústria, 

Agronegócio e Zootecnia; 

3.3 Ser aluno matriculado no curso técnico, com todas as disciplinas já concluídas até a 

data de inscrição e faltando somente a entrega do relatório de estágio; 

3.4 Ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais para dedicar-se às atividades 

do Programa Residência Profissional Agrícola, de acordo com o planejamento realizado 

pelo orientador; 

 

Bom Jesus-PI, 12 de julho de 2021. 

 

 

 

Raimundo Falcão Neto 

Diretor Colégio Técnico de Bom Jesus 

 

 

 

 

 

mailto:cabjdiretoria@ufpi.edu.br
http://ufpi.br/ctbj

